关于报送第五届全国中小学体育教学观摩
展示活动优秀体育课的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）及新疆生产建设兵团教育局，教研室、教科院（所）：
根据教育部体育卫生与艺术教育司《关于举办第五届全国中小学体育教学观摩展示活动的通知》（教体艺司函[2011]40号）的精神，现将报送第五届全国中小学体育教学观摩展示活动优秀体育课的有关事宜通知如下。
一、观摩展示活动目的
深入贯彻落实《教育部关于切实保证中小学生每天一小时校园体育活动的规定》，推动《义务教育体育与健康课程标准（2011年版）》和《普通高中体育与健康课程标准（实验）》的全面实施，总结、交流和推广各地体育教学改革的经验和成果，引领体育教学改革，全面提高体育课教学质量。
二、观摩展示活动时间安排
观摩展示活动分三个阶段进行：
第一阶段：由各省（区、市）按要求组织省级体育课评审和报送工作；
第二阶段：中国教育学会体育与卫生分会和全国中小学体育教学指导委员会共同组成专家评审委员会,对上报的优秀体育课进行最终评审；
第三阶段：2012年10月，举行获奖优秀体育课和指定教学内容优秀体育课展示交流活动并颁奖。现场展示的具体事项另行通知。
三、报送优秀体育课的基本要求
各地报送的优秀体育课符合教育部颁发的《义务教育体育与健康课程标准（2011年版）》和《普通高中体育与健康课程标准（实验）》的基本精神，能反映近两年来体育课程教学改革实践的成果，具有鲜明的特色、较强的代表性和较高的推广价值。具体要求如下：
1.教学内容符合教育性、健身性、适宜性和可行性等原则；
2.教学目标难度适宜、表述具体明确，包括知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观三个方面；
3.教学设计符合体育课教学原理，所设计的教学过程清晰简明，能合理安排课堂教学中的预设和生成；
4.教学方法与手段具有实效性和创新性，课堂教学生动活泼，留给学生恰当的自主、合作学习的空间；
5.教学评价科学、全面、及时；
6.教学安全措施到位，课堂常规严谨。
四、报送优秀体育课的类型与数量
各地报送的优秀体育课分为两类，第一类为各省（区、市）自定教学内容优秀体育课；第二类为指定教学内容体育课。
1.报送自定教学内容优秀体育课的数量与要求
（1）每省（区、市）可报送15节自定体育教学内容的优秀体育课，即小学报送6节、初中报送5节、高中报送4节。其中，乡镇以下农村学校不得少于2节；
（2）考虑到各地学生数和学校数差别较大，根据2010年《中国教育统计年鉴》提供的数据，山东、四川、广东3省每省可多报2节，河南省可多报4节，报送的学段不限；
（3）各省（区、市）应认真进行优秀体育课的征集和评选，对自定教学内容的优秀体育课提出推荐奖次，一等奖不超过3节，二等奖不超过6节，其余为三等奖。
2.报送指定教学内容体育课的数量与要求
（1）指定教学内容体育课采取同一年级、同一教学内容、由不同教师分别授课的形式进行展示，本届观摩展示活动所指定的具体内容安排如下表。

	年 级
	主要教学内容（30分钟）

	小 学
五年级
	跑：交接棒的方法和接力跑游戏及体能练习

	小足球：运球和射门游戏及体能练习

	初 中
二年级
	篮球：传切配合及体能练习

	武术：少年拳第二套5-8动（马步横打—并步搂手—弓步推掌）及体能练习

	高 中
二年级
	健美操：以并步跳和移重心为主的健美操动作组合（女生）及体能练习

	篮球：交叉步持球突破接行进间单手低手投篮及体能练习

（2）每省（区、市）报送小学五年级、初中二年级和高中二年级指定教学内容体育课各一节，每节课主要教学内容的教学时间为30分钟。各省（区、市）评出自定教学内容优秀课的任课教师可以同时申报指定教学内容体育课。
五、报送办法与要求
1.由省级教育行政部门或由省级教育行政部门委托省级教研室、教科院（所）将评选出的优秀体育课统一报送，并填报《第五届全国中小学体育教学观摩展示活动优秀体育课报送登记表》（见附件）。填报登记表时应对自定内容的优秀体育课进行排序并按要求推荐奖次，对指定内容优秀体育课不进行排序和推荐奖次。
2.所报送的体育课（含指定教学内容体育课），每节课应报送DVD视频光盘一式五份及文字材料一份。
3.每课的光盘必须是一节完整的、能够反映课堂教学全貌的教学录像，教学录像应展现常态和真实的教学过程，不得让学生反复演练同样的教学内容，不能剔除部分学生或从几个班中挑选学生上课，不得进行改变实际教学过程的制作和剪辑。录像应包括上课学校、年级、任课教师姓名和基本情况等信息。请使用数字摄像机或较好的DV数码摄像机连续摄制，图像、声音必须清晰。
4.每课的文字材料应包括课的内容、年级、教学计划（包括单元教学计划，本课教学设计、教案、课后反思、指导教师点评等），以及任课教师和1～２名指导教师的姓名、工作单位、年龄、教龄、职称、联系方式。请同时将电子文件发至以下邮箱：tyjxzs2012@163.com。
5.请务必于 2012年6月25日前（以当地邮戳为准）报送有关材料，逾期恕不受理。在报送纸质材料的同时，请将材料的电子文稿发至tyjxzs2012@163.com。
地址:河南省郑州市金水区文化路28号   邮  编：450003
郑州市金水区教育体育局体卫科  516房间
收件人： 毛艳红    联系电话：0371-60116629  13643811560

六、奖励办法
1.自定内容优秀体育课将由评审委员会进行评审和认定奖次，对不符合报送条件或教学质量较差的，按降低等级或取消奖次处理；对获得优秀体育课的任课教师和指导教师颁发获奖证书，并组织部分有特色的获奖优秀体育课参加现场展示。
2.指定内容体育课将由评审委员会进行评审，遴选出部分有特色、质量好的优秀课进行现场展示或光盘交流，并对参与展示或交流的任课教师和指导教师颁发相应的证书。
3.综合考虑报送优秀体育课、组织参加现场观摩展示以及优秀课的质量等因素评选优秀组织奖。
七、评审经费
报送的自定教学内容优秀体育课，每节课须交纳评审费200元，其中乡镇(不含乡镇学校)以下农村学校的优秀体育课和指定教学内容的体育课不交评审费。请于报送光盘和文字材料的同时通过邮局汇款，并注明“展示课评审费”。
汇款地址：北京市新街口外大街19号（邮编：100875）
北京师范大学体育与运动学院内中国教育学会体育与卫生分会秘书处收  收款人：王金玲（010-58805205、18911528200）
附件:第五届全国中小学体育教学观摩展示活动优秀体育课报送登记表